

**Esclarecimento** 13/09/2020 14:13:52

Segue questionamento de empresa interessa e respectiva resposta da área técnica: Solicito esclarecimento referente ao EDITAL DO PROAD Nº 21774/2019-1 - PREGÃO ELETRÔNICO, conforme descrito abaixo: 1. Como realizar a comprovação que a empresa possui esse registro junto ao Sistema Sest-Senat? a) A Contratada deverá, obrigatoriamente, encontrar-se vinculada ao Sistema Sest-Senat (respectivamente "Serviço Social do Transporte" e "Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte"), cujas alíquotas previstas na Lei nº 8.706/93 deverão integrar as Planilhas de Custo e Formação de Preços. A vinculação da Contratada ao Sistema Sest/Senat, além da previsão legal, permitirá aos seus empregados usufruírem dos benefícios oferecidos pelo Sistema, notadamente nos campos da alimentação, saúde, cultura, lazer e segurança no trabalho, além da própria formação profissional do empregado (preparação, treinamento e aperfeiçoamento), resultando na redução de custos contratuais.

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 13/09/2020 14:13:52

Resposta da área técnica: Com relação ao pedido de esclarecimento, informo que não foi solicitada que a empresa interessada em participar do certame apresente comprovação de que se encontra registrada no sistema SEST-SENAT, mas tão somente que ela seja vinculada e, nesta seara, inclua em sua planilha de formação de preços, as alíquotas correspondentes. Para maiores informações a respeito das contribuições e como fazer o seu recolhimento, a área técnica disponibilizou "Cartilha", que também pode ser obtida no site do SEST-SENAT. Caso haja interesse das licitantes, solicitar pelo e-mail licita@trt15.jus.br

**Esclarecimento** 13/09/2020 16:59:35

Seguem novos questionamentos de empresa interessada e respectivas respostas: 1 - Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificadas antes e/ou depois da fase de lances? 2 - Qual a atual prestadora dos serviços? 3 - É correto o entendimento que o upload da planilha de custos antes da sessão não é obrigatório, sendo necessário o envio apenas pela licitante vencedora? 4 - Qual o número estimado de pernoites que serão realizados pelos motoristas?



Resposta 13/09/2020 16:59:35

RESPOSTAS: 1 – O critério de valor é o valor mensal máximo constante no Anexo I ao Edital – Termo de Referência. Caso a empresa arrematante esteja com valor acima do máximo, será solicitada a negociação. Somente se não houver interesse na negociação por parte da empresa arrematante é que haverá sua desclassificação, pois não será possível a adjudicação caso o valor mensal esteja acima do máximo informado no Termo de Referência. 2 – As atuais prestadoras dos serviços são: RCA Produtos e Serviços Ltda – Motoristas; e Jotabê Serviços Técnicos Especializados Ltda - Ascensoristas. 3 - Conforme item 5.1. do edital, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, PROPOSTA COM A DESCRIÇÃO DO OBJETO OFERTADO E O PREÇO, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. Ainda, conforme item 8.3., a PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS deverá ser encaminhada pelo licitante exclusivamente via sistema, no prazo de 03 (três) horas úteis, contado da solicitação do pregoeiro, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor, e será analisada pelo Pregoeiro no momento da aceitação do lance vencedor. 4 - Conforme parágrafo terceiro da cláusula segunda da minuta de Contrato, Anexo V ao Edital, “o total de pernoites para todo o conjunto de trabalhadores da CONTRATADA não poderá exceder a 100 (cem) a cada mês.”

Fechar